
 

№ 109-ПГ                  «29»  октября 2024 г. 
                   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

КАРАР 

 

О назначении общественных обсуждений по проекту постановления 

Исполнительного комитета Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан «Об определении границ прилегающих 

территорий в Лаишевском муниципальном районе, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания»  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного  самоуправления в российской 

Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об 

утверждении Правил определения органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания», Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний (общественных 

обсуждений) в муниципальном образовании «Лаишевский 

муниципальный район Республики Татарстан», утвержденным решением 

Совета Лаишевского муниципального района от 12.11.2018 №61-РС 

постановляю: 

1. Назначить проведение общественных обсуждений по проекту 

постановления Исполнительного комитета Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан «Об определении границ прилегающих 

территорий в Лаишевском муниципальном районе, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания» (далее-проект) (приложение). 

 2. Определить: 

2.1. Дату и время общественных обсуждений - 22.11.2024 в 17.00;  

2.2. Место проведения общественных обсуждений по адресу: 

    ГЛАВА ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
Первомайская ул., д.39, г. Лаишево,  

422610 
Тел:  8 (84378) 2-51-51 

Факс:  8 (84378) 2-55-55 

e-mail: Sovet.Laishevo@tatar.ru 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН БАШЛЫГЫ   

 
Беренче май ур., 39 нчы йорт, Лаеш ш., 422610 

Тел:  8 (84378) 2-51-51 

Факс:  8 (84378) 2-55-55 

e-mail: Sovet.Laishevo@tatar.ru 

 
 



г.Лаишево, ул. Лебедевой, д.30. 

2.3. Адрес, по которому могут подаваться заявки на участие в 

общественных обсуждениях с правом выступления: г.Лаишево, ул. 

Чернышевского,  д.23 ( в рабочие дни с 9.00 до 16.00, обед с 12.00 до 

13.00), тел. 8 (84378) 2-52-12. 

2.4. Адрес по которому могут направляться замечания и 

предложения: г.Лаишево, ул. Чернышевского,  д.23, отдел экономики и 

предпринимательства Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района, или адрес электронной почты: 

Karsalova.GN@tatar.ru. 

2.5. Срок подачи заявок на участие в общественных обсуждениях с 

правом выступления – до 21.11.2024. 

3. Исполнительному комитету Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан:  

3.1. опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в 

районной газете «Камская новь», на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно – 

телекоммуникационной сети Интернет по веб – адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан на Портале 

муниципальных образований Республики Татарстан в информационно – 

телекоммуникационной сети Интернет по веб – адресу: 

http://laishevo.tatarstan.ru;  

3.2. подготовить и провести общественные обсуждения по проекту 

в соответствии с установленным порядком и в определенные настоящим 

постановлением сроки; 

3.3. опубликовать заключение по результатам общественных 

обсуждений в районной газете «Камская новь» и на официальном сайте 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан на Портале 

муниципальных образований Республики Татарстан в информационно – 

телекоммуникационной сети Интернет по веб – адресу: 

http://laishevo.tatarstan.ru в 5-дневный срок с момента подписания 

заключения о результатах общественных обсуждений;  

4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его 

официального опубликования (обнародования); 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя руководителя Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан по экономическим 

вопросам   Л.М.Замалиева. 

 

 

Глава Лаишевского 

муниципального района                                                             И.Ф. Зарипов 
 

 

 

 

 

 

 

http://laishevo.tatarstan.ru/
http://laishevo.tatarstan.ru/


 

 

 

 

Приложение к постановлению 

                                                                              Главы Лаишевского 

                                                                                      муниципального района 

                                                                                    от 29.10.2024 №109-ПГ 

 

Проект постановления Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан 

«Об определении границ прилегающих территорий в Лаишевском 

муниципальном районе, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания» 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 

№171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и на  

основании постановления Правительства Российской Федерации от 

23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами 

местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания», постановляю: 

1. Утвердить перечень территорий в Лаишевском районе и 

определить границы прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания, согласно приложению 1;  

2. Утвердить механизм определения границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, согласно приложению № 2;  

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу:http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по веб-адресу:http://laishevo.tatarstan.ru; 

4. Отделу экономики и предпринимательства довести данное 

постановление до индивидуальных предпринимателей и организаций, 

реализующих алкогольную продукцию; 

5. Направить настоящее постановление в Казанский 

территориальный орган Госалкогольинспекции Республики Татарстан в 

течение 30 дней с даты подписания;  



6. Постановление Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района от 29.04.2013 г. № 1039 «Об определении мест 

массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности на территории Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан, в которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции» признать утратившим силу; 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района по экономическим вопросам Л.М. Замалиева.  

 

 

Руководитель                                         А.А. Нурмухаметов 



Приложение 1 

Утверждено постановлением 

Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального 

района РТ 

от «___» __________№________ 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ В ЛАИШЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, ПРИЛЕГАЮЩИХ К ОРГАНИЗАЦИЯМ И 

ОБЪЕКТАМ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА 

АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

    

N 

п/п 

Наименование 

объекта 

Стационарный торговый 

объект/объект, 

оказывающий услуги 

общественного питания 

Размеры прилегающих 

территорий, на которых не 

допускается розничная 

продажа алкогольной 

продукции 

1 2 3 4 

1 Образовательные 

организации 

Объекты розничной 

торговли  

В зоне не менее 40 метров 

метров до входа на объект 

или до входа на его 

обособленную территорию 

(при ее наличии) 

  Объекты общественного 

питания 

 

2 Медицинские 

организации 

Объекты розничной 

торговли  

В зоне не менее 15 метров 

метров до входа на объект 

или до входа на его 

обособленную территорию 

(при ее наличии) 
 

  Объекты общественного 

питания 

 

3 Объекты спорта Объекты розничной 

торговли  

В зоне не менее 30 метров от 

входа на объект или от входа 

на обособленную территорию 

(при ее наличии) 

 

  Объекты общественного 

питания 

 

4 Автовокзалы Объекты розничной 

торговли  

В зоне не менее 25 метров 

метров до входа на объект 

или до входа на его 

обособленную территорию 

(при ее наличии)  

  Объекты общественного 

питания 

 

5 Аэропорт Объекты розничной 

торговли  

В зоне не менее 25 метров 

метров до входа на объект 

или до входа на его 

обособленную территорию 

(при ее наличии) 

  Объекты общественного 

питания 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

Утверждено постановлением 

Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального 

района РТ 

            от «___» __________№______ 

 

 

МЕХАНИЗМ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ, НА 

КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ 

 

 

1. Настоящий механизм устанавливает единообразный подход к определению 

на территории Лаишевского муниципального района границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания. 

 

Стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой 

здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные 

фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям 

инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная 

продажа алкогольной продукции. 

 

Объект, оказывающий услуги общественного питания, - объект хозяйственной 

деятельности, предназначенный для изготовления продукции общественного 

питания, создания условий для потребления и реализации продукции 

общественного питания и покупных товаров (в том числе пищевых продуктов 

промышленного изготовления), как на месте изготовления, так и вне его по 

заказам, а также для оказания разнообразных дополнительных услуг, в том числе 

по организации досуга потребителей. 

 

Обособленная территория - территория, границы которой обозначены 

ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающую к зданию 

(строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, 

указанные в приложении N 1. 

 

2. Прилегающая территория - территория, примыкающая непосредственно к 

границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, 

сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в 

приложении N 1, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания в соответствии с Федеральным законом от  22.11.1995 

№171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции». 



7 
 

 

Прилегающая территория определяется: 

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на 

обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект или 

объект, оказывающий услуги общественного питания; 

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в 

здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) 

объекты, указанные в приложении N 1, до входа для посетителей в торговый 

объект или объект, оказывающий услуги общественного питания. 

 

 

3. Границы прилегающих территорий определяются путем установления 

расстояния в метрах в следующем порядке: 

 

При наличии обособленной территории определяется от входа для посетителей 

на обособленную территорию до входа в торговый объект или объект, 

оказывающий услуги общественного питания. 

 

При отсутствии обособленной территории определяется от входа для 

посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации 

и (или) объекты, указанные в приложении N 1, до входа посетителей в торговый 

объект или объект при оказании услуг общественного питания. 

 

Размер прилегающих территорий по кратчайшему расстоянию определяется по 

тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, 

велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), пешеходным переходам 

(подземным и надземным). При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью 

расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу. 

 

Расстояние вдоль тротуаров, пешеходных дорожек, пешеходных переходов 

измеряется от середины (осевой линии) данных объектов. 

 

4. Под тротуаром следует понимать каменную, деревянную или асфальтовую 

пешеходную дорожку, располагающуюся сбоку или по бокам улицы, приподнятую 

над проезжей частью и обрамленную бордюром для функционального отделения 

от нее, элемент обустройства автомобильной дороги, предназначенный для 

движения пешеходов и примыкающий к проезжей части или отделенный от нее 

газоном. 

 

Под пешеходным переходом следует понимать участок проезжей части, 

обозначенный специальными знаками и (или) разметкой и выделенный для 

движения пешеходов через дорогу. 


	КАРАР
	Глава Лаишевского
	муниципального района                                                             И.Ф. Зарипов
	Проект постановления Исполнительного комитета Лаишевского муниципального района Республики Татарстан
	В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и ...


